¹²⁹) Paull an Camerarius 14. 4. 1589.

¹³⁰) Paull an Dohna 23. 12. 1588: „Praedium emi, tribus ab hinc miliaribus ea via qua Budissinam itur, in cuius silvis et fundis, quae tamen satis ampla sunt, Ill. Elector venationes cervorum et aprorum mihi concessit. In eo igitur delitescio, rusticis rebus me oblecto, et hoc potissimum ago, ne mirum et novum sit Principi si in aula quotidie me non conspiciat. Reliqua Deus etiam gubernabit. Pedetemptim omnia.“

¹³¹) Ohnsorge (2), 64 ff., Muth 162.

¹³²) Paull an Camerarius 7. 8. 1589: „In hac aula... aliqua est facta mutatio. D. Pfeifferus n. ex aula dismissus et munus Cancellarii Crellio nostro demandatum est, quae res ut feliciter cedat. Ego iam hoc ago, ut a quotidianis illis auleis negotiis aliquanto plus otii mihi concedatur, quod an impetraturus sim nescio.“

¹³³) Paull an Camerarius 25. 8. 1589: „Hic nil mutatum, quam quod Pfeifferus, non invitus, dismissus fuerit et quod Crellius suffectus, et quod nos ex consilio secretiori... ad aliud illud consilium aulicum accedamus, quo iuniores Consilarii negotia Principis quae non valde arcana sunt omnia tractare discant... sperans me hoc modo facilius aulicis molestiis aliquando liberatum iri, ubi princeps habuerit, quos mi substituat.“

Tatsächlich aber blieb Paull bis zu seinem Tode der entscheidende Mitgestalter der kursächsischen Außen- und Innenpolitik¹³⁴. Gerade auf dem außenpolitischen Sektor (vergl. S. 133) war er tätig. Er war es, der im Juni die ersten tastenden Verhandlungen mit Wilhelm von Hessen führte¹³⁵, nachdem er schon im Februar und März bei Georg Friedrich von Ansbach gewesen war¹³⁶. Damit nahm Sachsen zu zwei Vertretern einer aktiveren protestantischen Politik Verbindung auf, von denen der eine sich dem reformierten Glauben genähert hatte. Der andere, Georg Friedrich, war Paull schon aus früheren Jahren bekannt (vergl. S. 48 f.). Er war die politisch aktivste Kraft im Hause Brandenburg¹³⁷. Anscheinend mußte Paull den Markgrafen über die eingetretenen und bevorstehenden theologischen Veränderungen in Sachsen beruhigen, die dieser schon seit dem November des Vorjahres mit Sorge beobachtet hatte¹³⁸. Am Ende des Jahres führte Paull die sächsischen Verhandlungen auf dem ergebnislosen Deputationstag zu Speyer und traf sich danach in Schwetzingen mit Fabian von Dohna¹³⁹, seinem alten Freunde und Rat Johann Kasimirs. Hier wurden wohl die Eheangelegenheiten des Pfalzgrafen besprochen, deren Bereinigung eine wichtige Voraussetzung zur Neugestaltung der außenpolitischen Linie Sachsens war (vergl. S. 130), und überhaupt die Zusammenkunft Christians und des Pfalzgrafen, die dann auch Februar 1590 in Plauen stattfand, vorbereitet.